
ř i", r-íc ic pi,jvírJll]. tílrr. r íc rlé oči sidí -
L vždyť hledi cel1' den na to, co nemá cctly;
když a},e spím, tu v snách i,idí jen tebe z lidí
a temně jasné jsou jasně r- tmrr obtáceny.

Kclyž dovede tr.ůi stín drit stírrťrm to]ik zár'e

a jasem zaplavit oči, iež přikq{ sen,

jak by pail skutečná podoba tvojí tváře
musiia roziasnit 5.,.ý-rn sr,čtlem jasný dcrrl

Ách, jak by blažerré byly mé t-.či tim,
lrcl;}:y tě víc].aly tóž za bílého rlrre,

kri,.ž ceiou terrrnou noc rrž jcn tvťLj matný stín
s nich ani rra chvilkri ve spánktl nescide.

\Iši;chl_-,. dni. i]ío mfle jsou noc, kcdyž tě nevitlíll,
a noci iasrrí cicn, kcll,ž tčv snlrch spatr,'it smínl.



148

/-.r o mi to za oči do hlavy vložila

L rU.*", že nevit]í skutečnost, jaká iel
Anebo vidí-li, kam ptchla soudnost má,

že vše, co zahlédnou, falešně zkresluje}

_Je-li tak krásné to, co mámí oči mé,

proč říká celý svět, že tomu není tak?

,\ není-li, což už to nedokazu]e,

ze oči lásky isou horší než lidský zrak?

_[ak jinak také, ó, iak může věrný být

zr:k dávno ztrhaný čekáním, slzami ?

Z,:,dni div, že lsem se mohl tak omýiit _
i slunce nevidí, dokud se mračna tmí.

Ó Lasko proradná, slzou's mne oslepila,

můi dosud dobtý ztak,abys své chyby skri,laI
r19



754

,vr dyž |ednou usnul sám bůh Lásky na chr,li,

§. p" boku pochodcň, jež sr<lce zržíhala,

_,:ibčhl po špičkách sbot nymf, iež slíbily

.lt r,,ěčně r, čistotě - a rcjhezčí z ntch vzala

,1,1 dívčích dlani ty horoucí plameny,

:ž, celé armády srdcí už žárem zpib -
., :ak byl generál totlhJ,, snetn zmámerrli,
,- ltichu odzbroien panenskclu rukou vily,

:' ltom tu pochodeň r,hodila do studny,

.ž cd těch planrenů Lásky r,ře bez rrstáni

_ ako léčivé zříd1o po naše dny
, ,nátiá v nemocech; a\e já, rub své paní,

u něho pochopil, že voda láskou r-ře,

láska však od vody nikterak nechladne,



\oi'. S t t.lxl sprl_r p. i;

5i

P "'-.'rt", gr, j.re z.rr], z čelto jste 1-1:11.;_1ig6,
l_ 7(. t;síc siirtu .c ta jrmnó r.Ízc k r ínr -r
1.;žcl-uť jcrrc,tn jeclen stín, jen jeden byl clán l-štril,
r. i:, jich r-r.]1.1:c nri]jó:. rč ;stc sjm)
Pollište poclobu ]rrásnéirrl Aclonise
a ht_e, ten obtaz je porrze r.áš matní- stílr;
1i'idejte Flelerrč r,šeclrno, čím lrrása skl,í se,
a jste tcl žáse v-r, potl r.eckým orlčním.
},ílr"rvte si o jaru a clrvalte dobu zrání -t:il prrní není nic rrež orllesk l,ašich krás,
tll {;1|{ v;,.padá jako dat z vašich dlaru,
a tak r-ždy najcleme pod každou krásou v-ás.

\'*,. máťe na kažclé zevnější kráse poclíl,
r"šak stálť j,,rko vv se aikdo nenaroďl,



!ij,Zc|.Ď

,a

S 
,;-

a=
',i 

.- 
c- 

'- 
! 

'/, 
,J

C-U
 

a:.: 
F 

Ť
-

*Ti6*::
.í'1),-N

a_
a-:loa=

o=
,É

§Tť
r!&

3
č

o:l,i;,N
lu,'-

á2(i.;-.§.(jij
=

.xřÉ
l,Tl

- 
í\

q 
N

 
:\ 

^
*_8,s'iiř-

''r 
.; 

l 
-/ 

.\ 
é

.
a!-\cý

.*o,N
().

U
 

/ 
- 

.:; 
c

€Ji+
řEa.'é

Ě,;}c|-c!
-;"icť

^
(JJ

4'7!-i\J
'§ 

É
- 

' 
^

 
o}č

L-'pa:'-.\,
!\tňPJcG

e 
§ Ť

 {'=
;

;,lI

úNc)C)§.N.d_l!alO>
.



Io

řizne! k sr,é hanl;ě, že nemáš cit pfo nitl:oho,

ty lr sobě sar:iéfiiu stále nali bczcitný.

Popři, že tebe jiclr ni}u]e tzdy mnolro,

ale t,v nikoho - to tcd už llaždý vl.

Neboť tvé vražeclnó záští tč: žerre k tomu,

žc stroiíš bez hti,tzy úiilacl1, ptoti sobě,

žc to,.rjlíš rozbol:it zdi přektás:lóho dotnu,

který bvs mčl si iliát obnovit v lilátlré době.

l\clr, znčir sr-é názoi},, ať zmc:ním já svou vírul
Jíá zášti b;".dlet líp n;ž láskyplnÝ cit?

Buď jalr tl,á přítornnost, laskavý, plný mitu,

a snaž se alespoň sám k sobě obměllčit.

Vywoř už kvůli rně, tr-rilÝ, sr,é Cr:ulré já,

ať krása ve tvých a l- tobě smft přetf\,á.



t

I2í

{ e lcpší špetnÝ bÝt nežlj se šllatnÝlrr zrlár,

$ nr.i-li hr't nevinnÝ obžaiol,:iván z r-iny

írrá..t l;d,,sť z cti, l<te rou mu můžc t]jt

fie 1o, co cíií sám, ale co soudí iini-,

Proč nrá mi druhý 11 51,1ig[ necudných pl,ilietlcch

naznačovat, že ví o mcií vášnivosti,

a nad mou ki,e]rkostí bdít |eště 1rřehčí špeh,

který má za špatnost i to, co já zvu ctlr:stí ?

ide, ne, já |serrr, co jsem, a ti, káo viní nine

ze všecir tčch přestupků, lmenu]í ien sr,é l-lrry:

já se smím napřímit, zatíntco oni ne,

]e]iclr duch nemůže odsuzovat mé čin,v !

Lecla by tvrciili o st,,ětě r,,ešlierém,

že iražCý l, něm ie zLý a ttiumfuie zlem,



9\

11 ěirdo se 1r,rnrlsí svým .jr:rónenl po pŤedcíclr,
l_ \ nčkdo sr-,trn bohatstvím či tínr, co clokázlil,
nčkdo zas obljy, i když l, nich budí smích,
nčltdo má klusákv, nčkdo psy a tak clá1 l

Jsou tůzné por"alry a tůzné zállby
al<ažďý nacházi potěchrr jen v té své;
nně se však žádná z těch libůstek nelíbí,
crlž nemám r,šecky ty radosti v jediné ?
Tr,á láska pfo mne je r-íc nežii ccllioli,
rcld, jméno, bohatstr,í, nák]adně šitý šat,
statcčnost, dovcdnost, koně, psi, sokc,li;
lrr.'li-ž tě mám, molru se chioubě r,šech liď srlr/.rtl

Bída !e jerrom v tom, že n-ri to nrůžeš vzít
a bíciu [:ez jionce na mne títlr uyalit.

9z



li,,5:lrrl,sl,t,iHl,

í\ Jl.''''. ,'.,l: 
j tit, i.i il,. rrr.i- ]ii. u-,,r,,,,

\-/ r-la.st,,',;|1 i.||\illi:il P;,ir,,r!r, ltt,tl,,r,.r,,,_, ;

:r tžné sr(icl žťn, je nrlmže l;cze zlrrčny,
:.,.-.,.e \ž,!, clr,i r,ínli,,r ti:in ilrlešnicírlr tlani;
;l llči jl-srlč]ší rrtž ]c]ic}r a nríii zlrir,lrli,
;.:,l r,šeclrno p1 ).l]iit.í, i1:1 a() sc i;rlLlír,ají;
,l iitrlžnc;u l)i]:l1\,Ll) ]cž r"uclc r,šcnri r-1:1rlrlc,

:'l irtuži 'iilrll.i 71",1, :t 1 zeill'lcit iircli sr tiiji,
i);,;ruda tr-rliil:r ti ;l1rt-r-r,i jatr<ci žtrru,

lcč tlii tó ptlici sc rlrl ti:l,c zetlí,,,a]lr

,i ,l 1isl;r, da.la ri, cl_) í]rl) l,titlc :le t-t,t:i ťcttL_l,,

.l],žc trlu štčrlrrrsií mi ic])c r-]astnč ,r-:uala,

Kcl1,ž tč i-ilk tl-,,či!:r jcn žcniirrlrri,i] ť1{]1r5i]

ať t1.1r,,í lrt:lč tr iLj cii -- a tlrllj ic!icii si<i,,,

l.-
,t



r !v.rv,

4o

} Áá ljsko, vczmi si mú l"iskl,r,šecll;,!íž

|bV§u .ckrú, t,č rnáš víc, n,ež'ú lsi cl,1su,l rrrčl?

í) žáclaou skutečnorr láskrr, vžd,vť, lásko, víš,

že }sern ti předtín-r už d:r1 r,šechno, co isi clrtěL

jestli sna,cl kvťrli inně mou lásku rnil,uieš,

p,l,o* tě nebudu kátat, žes nrně ji vzei;

bud ale pol<árál, jestii ]en z chcui,try ciiceš,

činr bys prik svévolnč iTned :,:lisc paiudal,

Já ti však t,dpc;tLštím, ty sladirý zioC,ěji,

ač isi nri ulcltrpii poslední, co ,i-,em rli:l,

ticbaže }lr:lí vžcly - to lás!::r dolli,; ví *

vlc kiivda od milýc|r nežIt zášt;repr'ítel,

Ty krásný hi,íšnikrr, na němi: j z1o se slrví,

ti,ebas mne zab tlm všírn, ien brrďme přáteii l

4r



!

i

\__

W. SltarEspBans

I43

ak jako utíká pečlivá hospodyně,

když horí doma své rozprchlé pefnatce,

a pi,itom posadí dltě, jež měla v klíně,

aby dřív chytila kus, ktetý žrovna chce,

zatímco tobátko se po ní s pláčem vzphá
a běži za matkou, ktetá v ten okamžik
vidí jen to, co ji uniká před očima,

a nedbá na jeho nespokojený křik -
tak i ty utlkáš za něčím, co ti mizí,
a já, wé děťátlro, zistávám vzadu státi
ale přijď, t rať se zas, až chytíš svoji vizi,
a jako matka mne zulibei nastokrát -

a buclu modlit se, ať už máš" co chceš ::-:_

ieoom když přijdeš pak můj nářekzko-:.



é

=
ú

!**

--;
]+

L.-
)rU

o<
É

É
-.

{2^
h

L-il|.
v-

>
? 

6,:_-
ok
Jť

>
,2l\.dd

)§ÝO
;ff.,
,l0.-

_>
-a.aÓ

Ť
óo)

-d 
>

N
 

ů
 

'i''1

*,-Á
o 

+
.l<

 
Ň

=
ú

ÉU

.':N
<

) 
P

3ú
.-É

 *
,9>

É
!:1
,ú

 >
,>

.: .:. ó
,+

::
:=

 ř"o

>
\ 

", 
d

.}Ň,u
Y^

,>
N

..7ž

Fr)zo(r)

.. .- 
:.

9jř 
i 

.-l.^
,;j

.ž
 

>
,_l 

i1 
:-,í

í'č
 

ž
2-c

-: 
.J 

L 
v

=
=

i.tróci
d4'3!

;'^
2>

CG
qt|_y.cl

-i 
.*.- 

.X 
J 

.! 
N

É
,s'ď,: 

.,=
 

t
;6'r 

L r.ř.:r
>

N
 .ť

 
-. 

§ 
í 

C_.c

^
r 

'J 
^

 
9 

- 
J 

: 
'i

x 
3,C 

Ť
,,i 

J 
! 

s
9 1'É

€'9* 
ts }

^
apaé

ě,=
É

2N
s,š

i E,L{;,É
.',

&
.r 7ž

3á*
N

.=
.i_::=
;t 

U
 

'9 
L 

'ň
d9=

Á!U
:; -

**!}'
'-'ó 

a 
'C,:á 

é
 

>

=
,á9;ĚE+

.c 
É

ž
!-:|.!^

.''
l-{ 

=
 .9 5' 

,- 
ť

n

Z ,?š
 :1:



1X-. Sll rrrlspr,,rtl,

,^

T,7, dy7l li)il:]t\ :1 e s:inr rlrli];árn rt,r sr i;1 T , 
",1,

&-.".-rž.. Jtůsiin a lidmi, už ttoseeri}i,

kdi ž hleclím na sebe a klnu sr,érnu lostr

a k nebi vi,sílám svů] bezvýsledný křik,

trld,vž chci nrít bohaté nadě]e ne;edn,tlho

a r,rsy iako ten a přirteie jak ten,

iicl-rž toužím po L111,1u toho a nroci tolro,

ist:l:,r tlm, co ne]víc nrán, ne]n-,éně spoko]en,

l\ v těchto myšlenkách, už na vrcholu tísně,

ptlrryslÍm na tebe a tu se z rného flit1:^

]i rrebesům fožlélne radostný hlas mó písně

jall skiir.an |etící z temných brázcl v zá:li iítra"

ne'ooť tvá láska mi dodává tolik sii,

že ani s kri'rlenr už bvclr tčru nemčnil,



\\-. S ti,rxlst,l_titr

23

,rk jalto na sc,jlě ncrloliona],Ý hrr,;c,

ienž strach1, pojetl,-rorr vypacil z ú1,,,,l-r"-,

tal: iako zuřivec a pi:íliš r-elký smčlcc,

1;teróhcl naclbvtek sil zbavil odvahy,

i iá !sem zapornnřl ociřilot dokonaie

z nevíty v sel-re svl'ij nrilostný ritir,á,l,

jeko bv pie'br,,tel, mé 1ás1<-y nenadílc

rr,,.é vlastní ]ásce už r,eškeró síly vza1,

Pťoto ať misto mne nrluví řeČ pohlc,iLt,

ten němý irlasete 1 né hrucli hovořícj;

i,ždyť ptosí o 1íts]<u a trr.lchu ohleciú

,:ic než ty ctz,í t,r, jež uLllěiy r,íc i,íci,

Ó narrč se u:ž číst, co liLska nrlčk.r- 1-,stlli

vžcrLyť sl.všet očirrra láska l,žd}, urnital,i,



o-c
,c()
,U

 
,d

..i 
.§+

 
.:

.xÉ
i-cU

Ě.š
-,^

^
 

,o 
! 

§
@

*9-N
-J^

8iT 
-9;>

ú
 

#
 

Ji 
V 

! 
+

.§ř,ř 
!;Ň3

VG
pa-aJN

^
pÉ

:
á'>

.oÉ
>

'ov

É
 ě Ť

,i.*t5:í
-j.n--^

H
§,a 

tr+
6 

E-:
)p)r.-H

H
'§

ó§'š
'Xx§*

ž
,=

 9.]: 
B- c

O
-'E.3lirU

-d
fi,§ i a 3; 

§
ó-:lx@

>
N

tsn
;,6.§ 

ď=
 

; 
§ š

.^
;"o.3Ť

 
c-,9

,9Lo:<
!§,pEí

,R
JE;!ě'§

* 
li 

^
 

U
 

ř
!i\U

>
N

tr

._j+
1

w)HN
{)

@
H

 
>

(-)

.É
j

9,9
ó\é
>

U
x

>
:6 

63d
U

H
š

l-nQ
*icU
'! 

.<
d 'lJ

,i,í 1,
u 

ál
@

,ř
p, a.U
,o,i {
>

 .:_

cé
.

, 
ó 

,o
óu(§
>

(J -1 
Cd 

N
i:-q_Vo<

d
.§-: &

H
§

",4^
!d

;,q€ 
s €

'ř:q >
 Ň 

.3
o 

,s§ :i
ť

 
-ř§ 

G
 

o
' 

.=
;.i 

o
^

 
@

 
o'; 

q
'§ 6 É

 ř'B
=

oó(i'@
§,N

ú
*

oN
*'3Ň

a)i{JY6'

E Ě R
 ĚE

;á;ř 3E 
>

\
&

AH
lj-

É
 d-o 

É
 Ě

E8<
E§!



\zi

.rt i.ir_c..,.ii r i.u,;.r. :,':.,l, <..r.jt, nl,.iJj],
ilh
S-} ,:l, liq,rJ '.-i,j,. 1 sn:rcl,, i-,e ri1,_,i i"1-'u Iiji3;
t,:ď jmóno l;r1l,sli však zdčrliia čcl;iá, žel,

^ 
pl^yol- l,-tásu zei cejclr panchatia dnes drásri!

Od tčch clob, co ílá nrac i,,Cr:Loli i,, árl"rit sr jt

a lirášlit ošklir-ost faiešnou tvái'i };1tlnu,

Iíbezná lttása !e r, ]rirrt'L,š a pln:, bčd

žije záe bez jnréna a bez r-l;istliho chí:i]lu,

Á proto nLlsí má pani ten čerlli 1,!35,

til oči 1ako noc, jež truchii :::ide l,šetnj,

kteií ]sou bez krás1,, ač n:l:jí ciost -,-šcci:r krás,

a ]živÝnr pozlátllern icn cst,luzeií zerr,i,

Ale to trucbier:i jirl ci,ívá t,l1l,\: itsu,

že i;lždí, uznár-á za Ýzúr ien iejich klásLrl

lz8



aa

.§ 
ď+

Ě3
!nU

\G
H

v
j:!L*
,=

§,ixd-!
§",iX,-O
/rÉ

:-{+

.rEÓÉ
'PH

,s
§ §=

* 
H

 r;
3|.§!*'N

,N
-ts,:'§(!".o
.."3Ť

rEEq
>

,,3.! 
9ž

;;
.| 

._-j' 
ri 

;ó 
.- 

ó 
lF

§ 
p Ě,i. 

x;!'ě
R
i"cH

P{lix
'ř 

F >
-.9 Ě:q,ú

d 
O

- 
! 

^
,, 

.H
!*iiiO

-Xó
o.É

=
É

Ý'-
o 

É
;ř 

!.l§-_a 
>

'
>

olldu!
EÉ

§*3ZŇ
P,o,c-.o
d!.-l7

F!zcU
)

,
O

N

é
d

3o'd9!.,.B,9O
Y

N
H

94
]+

O
^

U
H

O
_a

.- 
F

C,^
a

oCřdo
J 

.cť
o!

q(ť
ó



i-tri
Zc(,

Ť\(i



W. SH-,rl:nspe,rnn

7í

ž pto mne piijde srnrt, nenaříkeite d,il,

rrež po}l.ud budete pcslouchat cirrapot llran,

lak oliiašr-l!í všein, že ]sem iiž c,pusiil

ten bídn-"1 sr,čt a nrálr u bidnrich čerr,ů sian,

Ne, nevzpoinínejte při čten,í těclrto l,ět

na tolrtl, krlo je psal : nrát:r vás lác1 nrtclik,

že vá1-1-r c.ircl z niyšle:reji ra,rli na:,žá,y vl,mi:et,

aež a1;ly vzponíniia na fi]ne vás stáia vzlyi;,

A jestli spari,íte !edenllrát tato slu\:a -
to že míie br-ide už irrožrrá ]en praclr a že1ir ---

ani mé iméno pak 161,ys1o,"L;iťe znova

a nechte skončit svorr lásku s rn_fm ži-;atenr:

abv se nroudrý sr,ět te,áíva1 na r,:iš žal

a pak se v/tm i mlič, mtt\,énru, ncr-y5iil,j,



§í. Sg,lt<gspgetB

41.

rr clyb],clr bil z mt-šlenli1, 
^ "u 

z ma-ša a kostí,

§".;6,"nln ilv se nri post,""it d" ccstv?

Navzdolv i]r.]stof 1-1, p i,es r,šcchay vzciáltnos ti

letěi bycir z dalekÝch k-raiin r,ždy tam, licles ty!

I kdy§ygh třeba stái - od tebe cclehnaný --
na lronci sv,či:i sám, co na torn, pclr-íCárn!

llyšlerrka přesk,..lčí zerrrě i occá]l,i

a sotva pollrvsli, k,le clrct br]-t, trž jc tam!

Leč nejsern myšle:-llia -- §mftící poniyšleni *

abl.ch se dár,ai ,i, let zt tebou zas a zas!

J-.em ienom z.e zemé a z yoďo 
"rhněterrý,

a píoto mr,rsíin štkát a čeliat, co ciá čas :

ocl těch dr-ou žil,iů by6il o" jir nic nedočkal

kron proudů těžlrýclr s|z,jež z*ačí jejichžalll



j.:{-.a 
i,

,.).;9'9o
-!

,=
'o 

o 
^

 
9

>
'i:(É

Y
|r,-\/JL

.^
 

..-=
 

* 
d 

i.
*. ai\ E ,: &

 '9 
..

-Y ř.,6 
u.y 

í,
,ú

 
__jt 

U
 

.: 
.^

 
j]

U
 

j 
-C 

ó,ň,; 
j}

N
^

|.O
Á:

.Y:-.,
G

!._i.:.XQ
l)AF.Q

-a!t§
c.č

 
,! 

) 
Ť

 
^

 -J
li * h!]3 

ř.:
^

ffV9+
L

a'3ě,r.1 
CrH

=
h,ř +

 -i- ",ř 
9

f 
6 &

J c : 
y:

-ď-i.,",áU
ť

l
t 

a>
 

Y,>
.

I 
U

iiŤ
*

*.rN
LJ

-::ZJ)

\6,)

ONé

>
\Ěn'tr=

d,a:,9
Ť

iPN
o=

Y 
i'9

^
,>

.ó*d
5É

;.ič
y,^

6.-P

^
>

!
,§ E'S x 

^
2Eóř,rž
ř 

í 
o-- 

<
i

oVŤ
*=

x^
.L

-l 
l,,>

.§6U
U

l.,H
.š

ř 
9

*,r_ř=
 

Ď
N

N
Í,c,l,c)

ď .*.t? L i
2 

,^
 

|Y 
d 

d
§YlŤ

§
i.:.i.O

u
Ň.É

ó-D
-D

,_",J
!a)a
9,o
!ŇřJtr,o
dd

3O9,N
L!o
6-é

H

ŇUH
;;a

! 
)tJ

ž
:-

Jó

-- 
,o

Y,n
,9 

-ó

l0)
d^!9



^
.

a 
a)

;NUJ
62

l
'§oP!

.§* 
,t^

 E*j
'odJ+

.,1]F
!)O

.>
r.cj-'x.

\>
- .- 

'U
 

9 
U

tsEýF=
49

c2@
N

ó,.-d
.! 

-i 
,c.l 

U
 

č
 

--l 
',-

7'?cl:L)U
i

i,!2r5lŤ
r

\íj 
^

 
1 

ts 
^

d!oU
_5,-^

É
-=

!ó*Á
.]cjc§]ř§;
a 

l.i 
.- 

9 
y

,s'Ě-.x 
É

'-,u 
č

- 
ř'*a 

P
U

 ijl .g,§.F 
E,á

(,;ii]ř§(.)
ř-i1

.)Y!U
9*|r'4

"ó@
,U

_cljj
.- 

i: 
l 

, 
É

J[:rJ-|>
da.<

).\
§,cjP:lh

-á.F'=

iAl-!!'z

v)

E(l
fi,§ 

l

?a
,2; 

€? 
E

__.=
o

§j'ž
,-::u

*T 
E1§

i' 
.o 

'E 
.ft

'(ť
Z'Až

ť
'F

.;;iĚo.9|I
ajÉ

,ód.9.io
-c3@

L 
y 

. 
6-.:J_ 

ž
,u

N
'l"a-,-,
b 

É
.EiĚg,Fá

,n 
š

 
.-j 

-!
a^

*,s 
9 

o'9§'ú
ljn+

c.tr5Ě
';,,o -í o .r .1 

'&
-.

9 
-. 

.| 
é

 
.- 

O
,, 

^
l4 

n,=
,,-;,! 

.- 
l! 

É
áF.9§,eň,g
óiž

di'EE
-§Y7:/=

Ei
^

 
9 

i 
.i 

o 
".

.á c 
b x,=

-.3 
>

a;:j,ee


